TERTIO: Definitor sensus questionis. — De perseverantia sic sumpta jam egit D. Thomas supra q. 109. a. 10.:

« Utrum homo in gratia constitutus indigeat auxilio gratiae ad perseverandum »; et postea, infra II-II. q. 137. a. 4. : « Utrum perseverantia indigeat auxilio gratiae ». Quo in loco ait : « Perseverantia dupliciter dicitur : uno modo pro ipso habitu perseverantiae, secundum quod est virtus; et hoc modo indiget dono habitualis gratiae, sicut et ceterae virtutes infusae. Alio modo potest accipi pro actu perseverantiae durante usque ad mortem; et secundum hoc indiget non solum gratia habituali, sed etiam gratuito Dei auxilio conservantis hominem in bono usque ad finem vitae, ut dictum est supra I-II. q. 109. a. 10., cum de *gratia* ageretur. Quia, cum liberum arbitrium de se sit vertibile, et hoc ei non tollatur per habituales gratias praesentis vitae, non subest potestati liberi arbitrii etiam per gratiam reparati, ut se immobiliter in bono statuatur, licet sit in potestate ejus, quod hoc eligat; plerumque enim cadit in nostram potestatem electio, sed non executio. » De hoc ergo est quaestio, utrum *gratuitum Dei auxilium*, quo homo conservatur in bono volendo atque operando usque ad finem vitae, cadat sub merito. Hoc exprimitur a D. Thoma, dum quaerit : « Utrum possit sibi mereri aliquis finalem perseverantiam. »

II

CONCLUSIO 1.

**Patet, quod perseverantia viae non cadit
nec cadere potest sub merito.**

Arg. 1^{um}. — Ex Conc. Trid. sess. 6. cap. 13. : « Similiter de perseverantiae munere, de quo scriptum est Math. 10. : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*, quod quidem aliunde haberi non potest, nisi ab eo, qui potens est eum, qui stat, statuere, ut perseveranter stet, et eum, qui cadit, restituere : nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine polliceatur, tametsi in Dei auxilio firmissimam

spem collocare et reponere omnes debent. Deus enim, nisi ipsi illius gratiae defuerint, sicut coepit opus bonum, ita perficiet. *operans velle et perficere*, I Cor. cap. 10. Verumtamen, qui se existimant stare, videant, ne cadant, et cum timore ac tremore salutem suam operentur in laboribus, in vigiliis, in elemosynis, in orationibus et oblationibus, in jejuniis et castitate (Philipp. 2). Formidare enim debent scientes, quod in spem gloriae et nondum in gloriam renati sunt, de pugna, quae superest cum carne, cum mundo, cum diabolo; in qua victores esse non possunt, nisi cum Dei gratia Apostolo obtemperent dicenti : *Debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus ; si enim secundum carnem vixeritis, moriemini ; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis.* »

Et can. 16. : « Si quis magnum illud usque in finem perseverantiae donum se certo habiturum absoluta et infallibili certitudine dixerit, nisi hoc ex specialis revelatione didicerit : anathema sit. »

Arg. 2^{um}. — S. Augustinus *De dono persert.* cap. 8. : « Non itaque in hominum, sed in Dei est potestate, ut habeant homines potestatem illi Dei fieri (Joh. 1, 12). Ab ipso quippe accipiunt eam, qui dat cordi humano cogitationes piarum, per quas habeat fidem, quae operatur per dilectionem ; ad quod bonum sumendum et tenendum, et in eo perseveranter usque in finem proficiendum, non sumus idonei cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est, in cujus est potestate cor nostrum et cogitationes nostrae. »

Et cap. 9. : « Ex duobus itaque parvulis originali peccato pariter obstrictis, cur iste assumatur, ille relinquatur, et ex duobus aetate jam grandibus impiis, cur iste ita vocetur, ut vocantem sequatur, ille autem aut non vocetur, aut non ita vocetur : *inscrutabilia sunt judicia Dei.* Ex duobus autem piis, cur huic donetur perseverantia usque in finem, illi non donetur : *inscrutabilia sunt judicia Dei.* Illud tamen fidelibus debet esse certissimum, hunc esse ex praedestinatissimis, illum non esse. »

Et cap. 8. rursus : « Hominibus autem videtur omnes, qui boni apparent fideles, perseverantiam usque in finem accipere debuisse. Deus autem melius esse iudicavit, miscere quosdam non perseveraturos certo numero sanctorum suorum. ut quibus non expedit in hujus vitae tentatione securitas, non possint esse securi. Multos enim a perniciose elatione reprimit, quod ait Apostolus I Cor. 10, 12 : *Quapropter, qui videtur stare, videat ne cadat*. Voluntate autem sua cadit, qui cadit; et voluntate Dei stat, qui stat. *Potens est enim Deus statuere illum* (Rom. 14, 4); non ergo se ipse, sed Deus. »

Unde secundum doctrinam catholicam haec sunt asserenda circa finalem perseverantiam :

1° Esse magnum Dei donum, quod quidem aliunde haberi non potest, nisi a Deo, qui potens est eum, qui stat, statuere, et eum, qui cadit, restituere.

2° Aliter se habere hominem, dum cadit, et aliter, dum stat. Ad cadendum sufficit sibi ipsamet deficientia liberi arbitrii; unde ait Augustinus : « Voluntate autem sua cadit, qui cadit. » Ad standum vero liberum arbitrium indiget moveri a Deo et Dei auxilio corroborari; unde Augustinus : « Et voluntate Dei stat, qui stat. Potens est enim Deus statuere illum; non ergo se ipse, sed Deus. » Ad peccandum movetur mens rationalis creaturae a seipsa. (*De Malo*, q. 16. a. 5. ad 20.)

3° Donum perseverantiae eodem modo se habere ad hominem sicut fides et potestas filium Dei fieri, id est. sicut justificatio ac infusio gratiae, qua justificamur; ac proinde non posse cadere sub merito, sicut nec donum fidei et caritatis cadere possunt.

4° Donum perseverantiae ita referendum esse ad solam Dei voluntatem, sicut donum vocationis et justificationis. Unde S. Augustinus ait : « Cur iste sumatur, et ille relinquatur : inscrutabilia sunt iudicia Dei. Cur huic donetur perseverantia usque in finem, illi non donetur : inscrutabiliora sunt iudicia Dei. » Quasi perseverantiae donum esset magis adhuc elongatum a ratione meriti quam ipsamet gratia sanctificans, quae est totius meriti initium.

5^o Donum perseverantiae dependet solum ex gratuita Dei motione. Unde D. Thomas in hoc a. ait conceptis verbis : « Perseverantia autem viae dependet *solum* ex motione divina, quae est principium omnis meriti. »

6^o Denique donum perseverantiae D. Thomas refert ad solam Dei voluntatem, sicut ipsam praedestinationem. II Tim. 2. lect. 3. : « Si enim quaeras in singulari, quare dat (Deus) huic donum perseverantiae et non illi, non habet rationem nisi solam Dei voluntatem. »

Quod quidem S. Augustinus conatur ostendere per totum librum *De dono perser.*, in cuius postremo capite concludit, dicens : « Sed quid plura ? Satis docuisse me existimo, vel potius plus quam satis, dona Dei esse et incipere in Dominum credere et usque in finem in Domino permanere. » Atque in libro *De corrept. et grat.* cap. 8. eadem tradit, dicens : « Hic si a me quaeratur, cur eis Deus perseverantiam non dederit, quibus eam, qui christiane viverent, dilectionem non dedit : me ignorare respondeo. Non enim arroganter, sed agnoscens modulum meum, audio dicentem Apostolum, Rom. cap. 9. et 11. *O homo ! Tu quis es, qui respondeas Deo ? O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei ! quam inscrutabilia sunt judicia ejus et investigabiles viae ejus !* Quantum itaque nobis judicia sua manifestare dignatur, gratias agamus ; quantum vero abscondere, non adversus consilium ejus murmuremus, sed hoc quoque nobis saluberrimum esse credamus. Tu autem quisquis inimicus ejus gratiae sic interrogas, ipse quid dicis ? Bene, quod te non negas esse christianum et catholicum jactas. Si ergo confiteris donum Dei esse perseverare in bono usque in finem : cur hoc donum ille accipiat, ille non accipiat, puto, quod mecum pariter nescis, et ambo hic inscrutabilia judicia Dei penetrare non possumus. Aut si ad liberum arbitrium hominis, quod non secundum Dei gratiam, sed contra eam, defendis, pertinere dicis, ut perseveret in bono quisque vel non perseveret, non Deo donante, si perseveret, sed humana voluntate faciente : quid moliturus es contra verba dicentis : *Rogari pro te, Petre, ut*

non deficiat fides tua (Luc. cap. 22.)? » Ex quo patet Augustinum inde repetere donum perseverantiae, unde oritur efficacia divinae gratiae, ex Dei sc. voluntate physice praemoventis nos in vitam aeternam.

III

Argumenta D. Thomae.

Argumenta, quibus D. Thomas corroborat conclusionem suprapositam, videntur ostendere, non solum quod donum perseverantiae viae non cadit sub merito, verum quoque quod cadere non potest.

Arg. 1^{um}. — Omne, quod quis meretur, a Deo semper consequitur, nisi impediatur per peccatum. Sed multi habent opera meritoria, qui non consequuntur perseverantiam; nec potest dici, quod hoc fiat propter impedimentum peccati, quia hoc ipsum, quod est peccare, opponitur perseverantiae, ita quod si aliquis perseverantiam mereretur, Deus non permetteret illum cadere in peccatum. Non igitur perseverantia cadit sub merito.

Arg. 2^{um}. — Illud cadit sub humano merito, quod comparatur ad motum liberi arbitrii directi a Deo movente sicut *terminus*, non autem id, quod comparatur ad praedictum motum sicut *principium*. Sed illud, quod efficitur actu perseverantia viae, non comparatur nec comparari valet ad motum liberi arbitrii, nisi sicut *principium* ipsius motus. Ergo perseverantia viae nec cadit nec potest cadere sub merito.

Major patet ex supradictis aa. 1., 3., 6., 7., 8. Est enim veritas inconcussa in quaestione de merito. Aliter omnia, quae se habent tamquam principia efficientia motum liberi arbitrii in ratione causae efficientis, caderent sub merito vel possent cadere, quod implicat. Nam praeordinatio divina sub merito nequit cadere; prima gratia similiter implicat,

ut sub merito cadat : gratiam actualem, quae est motio gratuita per modum transeuntis, nemo unquam valet promereri.

Minor probatur. Causae efficientes actu motum liberi arbitrii sunt : 1^o ipsa potentia liberi arbitrii, quae, dum movetur, ut se moveat, et sub divina motione movet seipsam, habet quidem rationem *causae* respectu suae propriae operationis ; 2^o gratia sanctificans, quae inclinat et determinat potentiam liberi arbitrii ad agendum mediante caritate ; 3^o motio divina seu virtus Spiritus Sancti moventis potentiam liberi arbitrii ad operandum secundum esse supernaturale gratiae sanctificantis. Unde libere, bene et salutariter operari est effectus liberi arbitrii, quod agit et movet seipsum, in quantum agitur et movetur mediante gratia sanctificante a virtute Dei primi motoris. Sed liberum hominis arbitrium non determinatur effluenter ad bene operandum nisi a sola Dei motione, in cuius virtute potentia liberi arbitrii, inclinata *habitualmente* per gratiam et caritatem, transit in actum. Ergo illud, quod facit actu operari, et a quo dependet velut a suo principio omnis bona operatio et omne meritum, est motio divina. Ergo illud, quod efficit actu perseverare in bene operando, nequit comparari ad motum liberi arbitrii nisi sicut *principium* ipsius motus vel operationis.

Arg. 3^{um}. — Sicut enim Deus ut auctor naturae per creationem influit rebus *esse* et *essentiam* seu formam naturalem, secundum quam res sunt, ita, quatenus auctor gratiae per justificationem confert creaturae rationali *esse supernaturale* et formas permanentes gratiae sanctificantis et virtutum infusarum, secundum quas creatura rationalis sanctificata, et *est* et *operatur* supra naturam suam. Jam vero : in ordine naturali conservatio in *esse* naturae est continua creatio ; et conservatio rerum a Deo non est per aliquam novam actionem, sed per continuationem actionis, qua dat *esse* ; quae quidem actio est sine motu et tempore, sicut etiam conservatio luminis in aëre est per continuatum influxum a sole. (I. q. 104. a. 1.) Ergo a pari conservatio in *esse*

supernaturali est ipsamet infusio gratiae continuata; et conservatio creaturae rationalis in *esse gratiae* est per continuationem illius actionis, qua Deus, infundens primam gratiam, sanctificat et justificat nos. Sicut ergo infusio gratiae, qua justificamur, non cadit sub merito, sic nec perseverantia viae cadit sub merito, quia dependet solum ex motione divina, quae est principium omnis meriti.

Arg. 4^{um}. — Tria magna dona recipit liberum hominis arbitrium per gratiam Dei : 1^o *posse* non peccare, seu posse perseverare in bono ; 2^o *non peccare*, vel quod idem est, *perseverare* ; 3^o *non posse peccare*, vel quod idem est, habere potestatem perseverandi et quoad potentiam et quoad actum. Primum, sive donum, per quod homo perseverare *potest*, est donum gratiae sanctificantis. Secundum vero, sive donum, per quod homo habet *ipsam perseverantiam*, est donum gratuitum divinae motionis seu virtus Spiritus Sancti moventis nos in vitam aeternam. Tertium denique, sive donum, per quod homo habet potestatem actu perfectam perseverandi aeternaliter in bono, est donum gratiae sanctificantis consummatae per gloriam. Unde, cum motio divina comparetur necessario ad motum liberi arbitrii ut principium efficiens, ut causa principalis, manifestum est perseverantiam viae sub merito cadere non posse.

Perseverantia itaque, considerata ex parte Dei moventis, est ipsa infusio gratiae justificantis continuata ; ac non modo dependet effective ex sola motione divina, sed non dependet ex aliquo alio, nisi ex motione divina solum. Et ut Cajetanus in hunc a. observat : « Ex hoc apparet differentia inter augmentum gratiae et perseverantiam viae, quia licet convenient in hoc, quod utrumque ex solo Deo dependet effective, differunt tamen in hoc, quod augmentatio est talis actio Dei, quae habet terminum terminantem motum gratiae prius datae, ut patet. Perseverantia vero, quia consistit in sola gratiae conservatione, et conservatio gratiae nihil aliud est quam productio ejus continuata seu non interrupta, nullum habet terminum novum, qui sit terminus motus gratiae jam existentis. Constat enim, quod ipsa

prima gratia, non novo modo se habens, sed eodem modo se habens, terminal conservationem; et ideo non cadit sub merito. »

Perseverantia autem viae, ex parte liberi arbitrii considerata, est continuatio quaedam motus liberi arbitrii in gratia usque in finem vitae. Haec autem continuatio dependet solum ex influxu divino continuato, sicut continuatio luminis in aëre dependet solum ex influxu continuato solis illuminantis. Divina motio est semper et necessario principium motus seu operationis liberi arbitrii, numquam terminus; ac proinde implicat, quod influxus divinus seu virtus Spiritus Sancti moventis nos per viam vitae aeternae, sub opere meritorio liberi arbitrii cadere possit. Uno verbo : perseverantia consistit in sola gratiae persistentis conservatione; conservatio autem gratiae nihil aliud est quam ejus continuata infusio vel productio; unde, sicut productio vel infusio gratiae non cadit sub merito, ita pariter nec perseverantia viae.

IV

CONCLUSIO 2.

Perseverantiae donum aliquis petendo a Deo impetrat vel sibi vel aliis, quamvis sub merito non cadat.

Arg. 1^{um}. — S. Augustinus, *De dono persever.* cap. 2. explicans illa verba Apostoli (Philipp. 1, 29) : « Vobis donatum est pro Christo, non solum ut credatis in eum, verum etiam ut patiamini pro eo », ait : « Horum quippe unum pertinet ad initium, alterum ad finem; utrumque tamen est Dei donum, quia utrumque dictum est esse donatum, sicut et superius jam diximus. Quid enim est initium verius christiano quam credere in Christum? Quis finis melior est, quam pati pro Christo?... Sed quis dicat, istis non donari hanc perseverantiam, qui aegritudine corporis vel quocumque casu morientur in Christo, cum longe difficilior donetur

illis. a quibus suscipitur et mors ipsa pro Christo? Multo quippe difficilius perseveratur. ubi hoc agit. qui persequitur, ne perseveretur et propterea usque ad mortem sustinetur, ut perseveretur. Illam proinde difficilius perseverantiam, istam facilius est habere: sed cui nihil difficile est, facile est utramque donare. Hanc enim promisit Deus dicens: *Timorem meum dabo in cor eorum, ut a me non recedant* (Jer. 32, 40). Quod quid est aliud, quam tantus ac talis erit timor meus, quem dabo in cor eorum, ut mihi perseveranter adhaereant? Cur autem perseverantia ista poscitur a Deo, si non datur a Deo? An et ista irrisoria petitio est, cum id ab eo petitur, quod scitur non ipsum dare, sed ipso non dante esse in hominis potestate, sicut et irrisoria est etiam illa actio gratiarum, si ex hoc gratiae aguntur Deo, quod non donavit ipse nec fecit?

Et cap. 6. : « Hoc ergo Dei donum suppliciter emereri potest; sed cum datum fuerit. amitti contumaciter non potest. Cum enim perseveraverit quisque usque in finem, neque hoc donum potest amittere, nec alia, quae poterat ante finem. Quomodo igitur potest amitti, per quod fit. ut non amittatur etiam quod posset amitti?... ..Verborum controversias auferamus; et nonnulla etiam, quae non habentur, sed habenda sperantur, posse dicamus amitti. Dicat mihi quisque audet, utrum Deus dare non possit, quod a se posci imperavit. Hoc certe qui sapit, non dico desipit, sed insanit. Imperavit autem Deus, ut ei sancti ejus dicant orantes: *Ne inferas nos in tentationem*. Quisquis igitur exauditur hoc poscens, non infertur in contumaciae tentationem, qua possit vel dignus sit perseverantiam sanctitatis amittere. »

Arg. 2^{um}. — Ex D. Thoma in hoc a. ad 1. : « Etiam ea, quae non meremur, orando impetramus; nam et peccatores Deus audit peccatorum veniam petentes, quam non merentur, ut patet per Augustinum super illud Joh. cap. 9. (Tract. 44. in Joh.) : *Scimus, quia peccatores Deus non exaudit*; alioquin frustra dixisset publicanus : *Deus, propitius esto mihi peccatori*, ut dicitur Luc. 18, 13. Et similiter

perseverantiae donum aliquis petendo a Deo impetrat vel sibi vel alii, quamvis sub merito non cadat. »

Arg. 3^{um}. — Oratio habet duplicem virtutem respectu futuri effectus, sc. *virtutem merendi et virtutem impetrandi*. Efficaciam merendi habet, in quantum procedit ex radice caritatis; et tunc *via orationis* non contradistinguitur a *via operis* meritorii. Efficaciam autem impetrandi habet ex gratia Dei, quem oramus, qui etiam nos ad orandum inducit; et tunc *via orationis* contradistinguitur a *merito* sive de condigno sive de congruo; quoniam meritum, si ratio qualiscumque meriti adest, semper innititur etiam justitiae Dei; et oratio innititur misericordiae Dei, et solum misericordiae. Sed Deus, qui nobis multa praestat ex sua liberalitate etiam non petita, multa etiam disposuit per orationes nostras esse implenda, et vult praestare nobis petentibus. Quapropter praedestinati conandum est ad bene operandum et orandum, quia per hujusmodi praedestinationis effectus certitudinaliter impletur. Ergo et donum perseverantiae finalis, per quod homo in gratia decedens vitam aeternam consequitur, potest quis petendo a Deo impetrare vel sibi vel alii, quamvis sub merito non cadat. (I. q. 23, a. 8.; et II II. q. 83, a. 2. et a. 15.)

Quod et ipse Angelicus Doctor adhuc magis evolvit III. C. *Gent.* cap. 155. in quo, postquam demonstravit hominem indigere divino auxilio ad perseverandum in bono, concludit dicens: « Inveniuntur etiam in S. Scriptura nullae orationes, quibus a Deo petitur perseverantia; sicut Psalmista: *Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non morcantur vestigia mea* (Ps. 16.); et: *Jesus Christus, et Pater noster... exhortetur corda vestra et confirmet in omni opere et sermone bono* (II Thess. cap. 2.). Hoc etiam ipsum in oratione dominica petitur, maxime cum dicitur: *Adveniat regnum tuum*. Non enim nobis adveniet regnum Dei, nisi in bono fuerimus perseverantes. Derisorium autem esset aliquid a Deo petere, cujus ipse dator non esset. Est igitur perseverantia hominis a Deo. »

OBSERVATIO : Illud postremo volumus adnotare in aequi-

voco loqui, qui donum perseverantiae de congruo mereri posse affirmant. — Etenim, ejusdem rationis est mereri (quomodocumque sit meritum, si revera meriti ratio adest) vocationem ad fidem, justificationem, reparationem post lapsum, et ipsam virtutem Spiritus Sancti moventis nos in vitam aeternam. Hujusmodi theologi vel rationem meriti, vel rationem divinae motionis, a qua solum dependet perseverantia viae, videntur ignorare. Implicat donum finalis perseverantiae cadere sub merito sive de condigno sive de congruo, propter eadem argumenta, quibus D. Thomas probat evidenter, quod « auxilium divinum homo promereri non potest. » *III. C. Gent.* cap. 149. Anima enim nostra operatur sub Deo, sicut agens instrumentale sub principali agente; anima nostra ordinatur sub Deo, sicut particulare agens sub universale; et motio moventis praecedit motum mobilis ratione et causa. Non datur opus bonum, non datur meritum ullum, non datur motus rectus aliquis in anima, nec desiderium, nec oratio ipsa, quae non praeveniat *actio divina, haec motio divina*, principium omnis meriti, causa efficiens omnis actus liberi, et ex qua solum dependet perseverantia finalis.

Utique verissimum est, quod, qui perseveraverit in oratione petens pie et vere donum perseverantiae, infallibiliter illud consequetur; nam, docente nos D. Thoma, scimus quatuor esse condiciones, quibus concurrentibus semper aliquis impetrat, quod petit: ut sc. « pro se petat, necessaria ad salutem, pie et perseveranter. » (II-II. q. 83. a. 15. ad 2.) At primo, aliud est aliquid infallibiliter impetrare, et aliud mereri. Deinde, pie et perseveranter petere, effectus est illius divinae motionis, a qua solum hoc perseverantiae donum dependet. Referendum itaque est semper perseverantiae donum in specialissimam Dei misericordiam, nullis nostris meritis praecedentibus. Quamobrem Angelicus Doctor concludit in hoc a. inquit: « Sed Deus gratis perseverantiae donum largitur, cuicumque illud largitur. » Et supra q. 109. a. 10. dixerat: « Multis enim datur gratia, quibus non datur perseverare in gratia. »

V

CONCLUSIO 3.

Perseverantia gloriae cadit sub merito sive de congruo sive de condigno.

Arg. 1^{um}. — Ex dictis supra n. 3. homo in gratia constitutus meretur vitam aeternam : *de congruo*, si consideretur opus meritorium hominis secundum substantiam operis et secundum quod procedit ex libero arbitrio ; *de condigno*, si loquamur de opere meritorio, secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti, sive actuati sive habituali. Sed de ratione vitae aeternae est impeccabilitas. Ergo perseverantia gloriae cadit sub merito.

Arg. 2^{um}. — Illud cadit sub merito, quod comparatur ad motum liberi arbitrii directi a Deo movente sicut terminus. Sed perseverantia, quae erit in gloria, comparatur ad motum liberi arbitrii meritorium sicut terminus. Ergo cadit sub merito.

Probatur *Minor*. Perseverantia gloriae est *non posse peccare* per hoc, quod liberum arbitrium, flexibile ex se ad bonum et ad malum, determinatur perfecte ad bonum per gratiam consummatam. Sed gratia consummata nihil aliud est nisi gloria, cujus inchoatio est ipsa gratia sanctificans in via. Ergo cum gloria comparetur ad motum liberi arbitrii sicut terminus, ita pariter perseverantia, quae erit in gloria.

Arg. 3^{um}. — Gratia sanctificans et caritas, ceteraque gratiae gratum facientis dona, possunt considerari tripliciter : 1^o ex parte Spiritus Sancti physice praemoventis animam ad diligendum Deum ; 2^o secundum propriam rationem gratiae ac caritatis ; 3^o ex parte subjecti, quod est vertibile secundum arbitrii libertatem. Sed in via gratia et caritas non possunt amitti, si considerentur secundum suam propriam rationem et ex parte divinae motionis ; possunt tamen

amitti, si considerentur secundum modum, quo inhaerent subjecto, id est essentiae animae, voluntati creatae; etenim caritas viae non replet totam potentialitatem sui subjecti nec tollit vertibilitatem rationalis mentis. Sed caritas Patriae, quia replet totam potentialitatem rationalis mentis, inamissibiliter habebitur, et statuet firmiter liberum arbitrium in bono. Ergo in gloria gratia sanctificans ac caritas amitti non possunt, quocumque modo considerentur, sive ex parte divinae motionis, sive secundum suam propriam rationem, sive ex parte ipsius liberi arbitrii. (II-II. q. 24. a. 11.; *De Carit.* a. 12.)

Arg. 4^{um}. — Hoc modo se habent videntes Deum ad ipsum, sicut se habet quicumque non videns Deum ad communem rationem boni. Sed impossibile est, quod aliquis quidquam velit vel operetur, nisi attendens ad bonum et sub ratione boni; ac proinde impossibile est, quod aliquis velit divertere a bono in quantum hujusmodi. Ergo impossibile est, quod videntes Dei essentiam non velint quidquid volunt, nec ament quidquid amant, nec operentur quidquid faciunt, nisi sub ordine ad Deum summe dilectum, quem vident. Ergo, cum visio divinae essentiae cadat sub merito, perseverantia gloriae ut sub merito cadat vel possit cadere, necesse est. (I. q. 62. a. 8. et I-II. q. 4. a. 4.)

Unde ad hanc materiam recte intelligendam distinguendi sunt tres gradus perfectionis, quibus libera hominis voluntas elevatur atque perficitur in sua propria entitate per supervenientem Dei gratiam. Primus enim gradus est : *posse non peccare*; secundus vero gradus est : *actu non peccare*; tertius denique gradus est : *non posse peccare*. Primum accipit liberum arbitrium per donum *gratiae habitualis*, sanantis ac reparantis liberi arbitrii vires. Alterum accipit liberum arbitrium per donum *gratiae actualis*, qua physice ac intrinsece atque efficaciter movetur ad operandum a Spiritu Sancto. Et tertium accipit liberum arbitrium per donum *gloriae*.

Actualis perseverantia usque in finem nequit sufficienter causari nec ab ipsa voluntate ex virtute naturae ac liber-

latis, ut planum est, nec etiam sufficienter causari valet a virtute infusa proveniente ex gratia habituali; quoniam, etsi quantum est de se, caritas et omnis habitus infusus inclinatur ad bonum et ad perseverandum in bono, tamen non inclinatur perfecte ita, ut tollat vertibilitatem liberi arbitrii. Consequenter restat, quod causetur sufficienter ac efficaciter a sola motione Dei, quae se habet in ratione principii et principalis causae in efficiendo motum ipsius liberi arbitrii creati. Per hanc quidem divinam motionem non tollitur adhuc vertibilitas liberi arbitrii in malum; quapropter, dum liberum arbitrium consentit, et consentit libere Deo moventi, *potest* resistere, si velit; at tamen istud *posse*, quod non est potestas, sed infirmitas liberi arbitrii, impeditur, ne prodeat in actum; ac proinde, quamvis resistere possit, non resistit; quamvis deficere possit, non deficit; quamvis in malum possit flecti et verti, non vertitur nec flectitur; sed infallibiliter operatur bonum, et immobiliter perseverat in bono ex sola efficacia virtutis Spiritus Sancti moventis nos in vitam aeternam.

In Patria vero gratia consummata totaliter sanat hominem, et totaliter aufert a libero arbitrio omnem potestatem resistendi seu deficienti, omnem potentiam peccandi, omnem prorsus infirmitatem, debilitatem atque defectum. Gratia et caritas semper manent, et ipsum liberum arbitrium immobiliter statutum in bono operatur semper libere, bene et recte; quoniam aliter operando destrueret ac negaret seipsum, cum sit jam firmiter et aeternaliter constitutum intra ordinem totius rectitudinis, qui est ordo gratiae consummatae per gloriam. Et tamen etiam in statu gloriae, quando gratia erit omnino perfecta, homo divino auxilio indigebit. Sine Deo movente nihil possumus facere. In Deo enim vivimus, movemur et sumus. (I-II. q. 109, a. 9, ad 1.)

Differentia ergo inter perseverantiam viae et perseverantiam patriae non oritur nec oriri potest ex eo, quod ad alteram opus sit motione divina, ad alteram vero non; sed ex eo, quod, cum ad utramque efficiendam necessaria omnino sit motio divina, tamen perseverantia patriae est quid neces-

sario resultans in libero hominis arbitrio ex visione divinae essentiae. Unde D. Thomas I. q. 60. a. 5. ad 5. dicit : « Cum in Deo sit unum et idem ejus substantia et bonum commune, omnes, qui vident ipsam Dei essentiam, eodem motu dilectionis moventur in ipsam Dei essentiam, prout est ab aliis distincta, et secundum quod est quoddam bonum commune. Et quia, in quantum est bonum commune, naturaliter amatur ab omnibus, quicumque videt eum per essentiam, impossibile est, quin diligat ipsum. »

ARTICULUS DECIMUS

Utrum temporalia bona cadant sub merito.

I

PRIMO : Deus utitur libero hominum arbitrio. — Doctrina hujus articuli, qua complentur, quaecumque per hanc quaestionem de merito tradita atque explicata manent, permagni momenti est ad perspiciendum, quomodo voluntates omnium ac singulorum hominum, nec non et angelorum, in manu Dei omnipotentis sunt; atque ita esse in Dei potestate, ut eas, quo voluerit et quando voluerit, et eo, quo voluerit, modo inclinaverit, et inclinaverit augendo semper libertatem creaturae rationalis; etiam tunc, cum ipso Deo permittente creatura abutitur sua libertate et deficit in suo proprio motu peccando. Magna enim ista ac sublimis doctrina, quam D. Thomas ubique tradit, quam Augustinus saepe saepius antea edocens admiratus est, praesertim in libro *De grat. et lib. arb.*, fulgentem spargit lucem ad divinae providen-

liae dispositiones perscrutandas circa gentes, populos et nationes; ac simul ostendit, quantum aberrant a documentis S. Augustini et D. Thomae illi. qui nesciunt defendere liberum hominis arbitrium, nisi physicam Dei motionem, tam in ordine naturae quam in ordine gratiae, inficientur et velut quid inducens ad fatalismum rejiciant. Quam longe, in regione dissimilitudinis, doctrina adversans physicae Dei praemotio absit a cogitationibus S. Augustini et D. Thomae, ex hucusque dictis jam satis patet, atque ex dicendis magis adhuc patebit.

SECUNDO : Multiplex bonorum temporalium genus. — Bona autem temporalia, de quibus quaeritur in hoc a. explanando, multiplicis generis sunt, atque reduci valent ad illa genera bonorum, quae singulatim percurrit ipse D. Thomas supra I-II. q. 2. et quae amplius declarat *III. C. Gent. a. cap. 27.* usque ad cap. 32; videlicet : divitiae, honores, fama seu gloria mundi, potestas, voluptates, scientiae, ac quaecumque bona sive corporalia sive spiritualia, quae ex se bona sunt, dona Dei sunt, et possunt conferre ad perfectionem animi, vel ad salutem corporis, vel ad utilitatem humanae vitae. Agitur itaque de bonis cunctis et de beneficiis divinis, sistendo intra ordinem naturae.

TERTIO : Bona omnia temporalia sunt bona secundum quid, non simpliciter. — Haec igitur bona non sunt bona hominis absolute, simpliciter, sed tantum relative, ut nunc, secundum quid; nam sunt bona per participationem, bona in ratione mediorum, bona in ordine ad finem ultimum, in quo solo consistit ratio boni simpliciter et absolute. Unde omnia bona naturalia, tam animi quam corporis, in tantum revera bona homini sunt, in quantum ordinantur ad bonum per essentiam, ex ejus participatione cetera omnia aliqualem rationem boni, sive utilis, sive delectabilis, sive honesti recipiunt et habent. Quapropter ipsa mala temporalia possunt inducere rationem boni utilis per ordinem ad hoc unum bonum. de quo Dominus noster Jesus Christus agebat

Luc. 10. 41-42 : « Martha, Martha. sollicita es et turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea. »

QUARTO : Meritum de condigno et meritum de congruo. — Atque dum Angelicus Doctor loquitur de merito, intelligendum venit meritum tam de condigno quam de congruo; nam ratio meriti est communis utrique, etsi utrique non conveniat eodem modo. Utrumque enim meritum supponit : 1^o *divinam ordinationem*; 2^o *proportionem* inter virtutem operandi deputatam homini a Deo, et inter illud bonum, quod quasi mercedem homo per suam operationem a Deo consequetur; 3^o *proportionem aequalitatis*, si meritum est de condigno; *proportionem deficientem ab aequalitate*, si meritum est de congruo.

QUINTO : Meritum simpliciter dictum, et meritum dictum secundum quid. — Quia tamen divina ordinatio potest esse a Deo tantum ut auctor naturae est, vel etiam ut est auctor gratiae, exinde executio hujus divinae ordinationis in tempore potest etiam fieri dupliciter : 1^o per solam motionem divinam, qua Deus movet creaturam rationalem in ordine naturae; 2^o per motionem divinam etiam gratuitam, qua Deus movet creaturam rationalem in ordine supernaturali. Unde juxta hunc duplicem modum divinae ordinationis et consequenter divinae motionis, exurgit duplex genus meriti hominis apud Deum : 1^o meritum simpliciter, cujus prima radix est ordinatio divina per gratiae donum; et radix secunda, liberum arbitrium motum a Deo per suam gratiam; atque istud meritum, quod est revera meritum, est effectus gratiae cooperantis et liberi arbitrii; et dividitur in meritum de condigno et meritum de congruo; juxta quod D. Thomas docet a. 3.; 2^o meritum secundum quid, cujus prima radix est ordinatio divina, non per gratiam (quia non est aliquid excedens naturam), sed per divinam motionem generalem; et radix secunda est liberum arbitrium, reductive ut motum a Deo, operans pro consecutione illius

rei, ad quam consequendam Deus movet. Et quoniam in hoc genere meritorum, quae pertinent ad ordinem universalem providentiae, eo ipso, quod non procedit a gratia informantē liberum arbitrium; nec bonum est simpliciter bonum, nec praemium simpliciter praemium, ac proinde nec meritum simpliciter meritum; solet dici a theologis *meritum de congruo*. Attamen minime confundendum est cum *merito de congruo*, quod est opus meritorium hominis habentis gratiam sanctificantem.

Ea de causa abs dubio D. Thomas, postquam in a. 1. determinavit conditionem essentialiter necessariam ad omne meritum hominis apud Deum, et postquam in reliquis a. praesertim a. 3., meritum hominis apud Deum, proprie et simpliciter dictum, distinxit in meritum de condigno et de congruo, et utrumque meritum contradistinxit ad viam orationis: ad praesens in isto a., dum dividit meritum procedens ex motione divina in ordine gratiae et procedens ex motione divina in ordine tantum naturae, vocat primum, *meritum simpliciter*, et alterum, *meritum secundum quid*. Hujusmodi meritum certe non includit nisi quandam congruitatem, et de congruo appellari valet; sed ad omnem ambiguitatem tollendam relinere oportet terminologiam D. Thomae. Etenim hujusmodi congruitatis ratio, tota quanta est, se habet per respectum ad divinam motionem.

II

CONCLUSIO I.

Si temporalia bona considerentur prout sunt utilia ad opera virtutum, quibus perducimur in vitam aeternam, secundum hoc directe et simpliciter cadunt sub merito.

Arg. 1^{um}. — Rom. 8, 28-30: « Scimus autem, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti. Nam quos praes-

civit et praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui. ut sit ipse primogenitus in multis fratribus,... hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit. » Quae verba exponens D. Thomas Rom. 8. lect. 6. docet :

a) « Inter omnes partes universi excellunt sancti Dei, ad quorum quemlibet pertinet, quod dicitur Math. cap. 24. : *Super omnia bona sua constituet eum*. Et ideo quidquid accidit vel circa ipsos vel alias res, totum in bonum eorum cedit, ita quod verificatur, quod dicitur Prov. cap. 11. : *Qui stultus est, serviet sapienti*; quia sc. etiam mala peccatorum in bonum justorum cedunt. Unde et Deus specialem curam de justis habere dicitur secundum illud Ps. 33. : *Oculi domini super justos*, in quantum sc. sic de eis curat, quod nihil mali circa eos esse permittit, quod non in eorum bonum convertat. »

b) Quod « hoc quidem manifestum est quantum ad mala poenalia, quae patiuntur; unde in *Glossa* dicitur, quod ipsorum infirmitate exercetur humilitas, afflictione patientia, contradictione sapientia, odio benevolentia. Unde I Petri cap. 3. : *Si quid patimini propter justitiam, beati*. »

c) Quod « nullus potest nocere his, quos Deus promovet; sed praedestinos diligentes Deum Deus promovet; ergo nihil potest eis nocere, sed omnia cedunt eis in bonum. Et ideo Deus omnia convertit in bonum his, qui eum diligunt. »

Ex quibus habetur, quod praesupposita divina ordinatione, omnia illa, quibus homo adjuvatur ad perveniendum in beatitudinem post primam gratiam, cadunt sub merito simpliciter, dummodo comparentur ad motum liberi arbitrii directi a Deo movente sicut terminus. Unde non solum omnia temporalia bona, sed etiam mala poenalia, et etiam illud augmentum humilitatis et casti timoris, quod justus jam per gratiam reparatus solet acquirere ex recordatione peccati praeteriti remissi, de quo non vult esse sine metu : omnia haec diligentibus Deum cooperantur in bonum et cadunt sub merito simpliciter. Quam doctrinam tradit

D. Thomas etiam I. q. 20. a. 4. ad 4. ; atque magis declarat Joh. 20. lect. 5. et 6.

Arg. 2^{um}. — Illa omnia cadunt vel possunt cadere sub merito directe et simpliciter, quae sunt vel possunt esse utilia ad opera virtutum, et media proinde ad consequendam vitam aeternam. Sed omnia bona temporalia et etiam ipsa temporalia mala possunt esse media utilia, quibus operemur bonum et perducamur in vitam aeternam. Ergo omnia, quae nobis contingunt, et bona et mala corporalia, et laeta et tristia, possunt cadere directe et simpliciter sub merito.

Major ostenditur. Illud, quod sub merito cadit, est praemium vel merces, quod habet rationem alicujus boni. Consequenter omne, quod habet rationem boni, eo modo, quo bonum est, praemium vel merces esse et sub merito cadere potest. Si bonum secundum quid, sub merito secundum quid ; si autem bonum simpliciter, sub merito simpliciter. Sed bonum hominis simpliciter est ultimus finis ejus, secundum illud Ps. 62, 28. : « Mihi autem adhaerere Deo bonum est » ; et per consequens omnia illa, quae ordinantur ut ducentia ad hunc finem. Ergo talia, utpote media ad consecutionem vitae aeternae, simpliciter et directe cadunt sub merito.

Minor sic ostenditur. Tantum enim dat Deus viris justis de bonis temporalibus et etiam de malis, quantum eis expedit ad perveniendum ad vitam aeternam. Sed hujusmodi bona temporalia, in quantum dantur a Deo et ab ipso ordinantur ut ducentia ad finem vitae aeternae, sunt simpliciter bona et utilia ad opera sanctitatis et virtutum. Ergo et bonis et malis temporalibus homo adjuvatur vel potest adjuvari ad perveniendum in beatitudinem post primam gratiam. Unde dicitur Ps. 33. 11 : « Inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono », et Ps. 36, 25 : « Non vidi justum derelictum. »

Arg. 3^{um}. — Ex vita justorum atque sanctorum, quorum exemplis plena est historia, et ipsa S. Scriptura haud parum abundat. Duo praesertim adsunt hujusce veritatis exempla insignia, quorum alterum in libro Tobiae, alterum vero in

libro Job enarratur. De Tobia enim 12, 11-20. : « Manifesto ergo vobis veritatem et non abscondam a vobis occultum sermonem. Quando orabas cum lacrymis et sepeliebas mortuos, et derelinquebas prandium tuum et mortuos abscondebas per diem in domo tua et nocte sepeliebas, ego obtuli orationem tuam Domino. Et quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te. Et nunc misit me Dominus, ut curarem te, et Saram uxorem filii tui a daemonio liberarem. Ego sum Raphaël Angelus, unus ex septem, qui adstamus ante Dominum... tempus est ergo, ut revertar ad eum, qui me misit; vos autem benedicite et narrate omnia mirabilia ejus. »

De Job autem legimus capite 1. quod erat « vir ille simplex et rectus, ac timens Deum et recedens a malo »; et deinde audimus illum exclamantem in suis infortuniis : « Nudus egressus sum de utero matris meae, et nudus revertar illuc; Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum ». Ac demum 42, 12-16 : « Dominus autem benedixit novissimis Job magis quam principio ejus. Et facta sunt ei quatuordecim millia ovium, et sex millia camelorum, et mille juga boum, et mille asinae. Et fuerunt ei septem filii et tres filiae... Non sunt autem inventae mulieres speciosae sicut filiae Job in universa terra; deditque ei pater suus haereditatem inter fratres earum. Vixit quoque Job post haec centum quadraginta annis et vidit filios suos et filios filiorum suorum usque ad quartam generationem, et mortuus est senex et plenus dierum. »

Unde D. Thomas in suis Commentariis super Job cap. 1. ait, quod Job, per quod dixit : *Dominus dedit*, « confessus est prosperitatem mundanam hominibus advenire, non casualiter, nec ex fato stellarum, nec solo humano studio, sed ex dispositione et dispensatione divina. In hoc vero, quod dicit : *Dominus abstulit*, confitetur etiam adversitates in hominibus divinae providentiae iudicio provenire... Unde adversitas, licet ipsa in se amara sit et tristitiam generet, tamen ex consideratione utilitatis, propter quam Deo placet, debet esse jucunda. Sicut de Apostolis dicitur *Act. Ap. cap. 5.* :

Ibant Apostoli gaudentes etc. Nam et de sumptione medicinae amarae aliquis ratione gaudet propter spem sanitatis, licet sensu turbetur. »

Et concludit Angelicus Doctor, exponens cap. 42. novam prosperitatem Job. inquit : « Per plenitudinem dierum designatur abundantia ipsius, et quantum ad bona fortunae et quantum ad bona gratiae, quibus perductus est ad futuram gloriam. quae durat per omnia saecula saeculorum. »

Ex quibus patet, quomodo omnia diligentibus cooperantur in bonum. et quomodo ex divina ordinatione non solum bona temporalia. sed etiam ipsa mala possunt nos perducere ad consecutionem gloriae aeternae.

III

CONCLUSIO 2.

Si autem considerentur temporalia bona secundum se, non simpliciter cadunt sub merito, sed secundum quid.

*Arg. 1^{um}. — Bona eo modo possunt esse praemium ac proinde cadere sub merito, prout habent rationem boni. ad quod consequendum homines moventur a Deo, ut auctor naturae est et gubernator summus totius universi. Sed bona temporalia secundum se considerata, sic non sunt simpliciter bona hominis, sed secundum quid dumtaxat, id est. bonum ut nunc. bonum sub aliquo aspectu, bonum in aliquo determinato ordine, bonum aliqualiter expediens seu conveniens. Ergo, sicut vita aeterna et omnia, quibus homo adjuvatur ad perveniendum ad beatitudinem post primam gratiam, cadunt simpliciter sub merito et sunt simpliciter praemium operum iustitiae per relationem ad motionem divinam, ut Deus est auctor gratiae : ita temporalia bona in se considerata habent rationem mercedis habito respectu ad motionem divinam.

quæ voluntates hominum moventur ad talia bona prosequenda a Deo, ut auctor naturæ est. Ergo secundum se considerata, bona temporalia cadunt sub merito secundum quid.

Arg. 2^{um}. — Ex S. Scriptura. Deut. 28, 1-13 promittuntur benedictiones corporales ac multa temporalia bona his, qui legis præcepta custodiunt. « Si autem audieris vocem Domini Dei tui, ut facias atque custodias omnia mandata ejus, quæ ego præcipio tibi hodie, faciet te Dominus Deus tuus excelsoiorem cunctis gentibus, quæ versantur in terra. Venientque super te universæ benedictiones istæ et apprehendent te, si tamen præcepta ejus audieris. Benedictus tu in civitate et benedictus in agro... Suscitabit te Dominus sibi in populum sanctum, sicut juravit tibi... Constituet te Dominus in caput et non in caudam; et eris semper supra et non subter, si tamen audieris mandata Domini Dei tui, quæ ego præcipio tibi hodie, et custodieris et feceris. »

Unde hic sunt duo accurate distinguenda, sc. *bona spiritualia*, quæ figurabantur in illis temporalibus promissis; et tunc verum est, quod implentur in nobis; et sicut D. Thomas cum S. Augustino docet: « Carnalis populus promissis vitæ præsentis inhaerebat, et illorum non tantum lingua, sed etiam vita prophetica fuit. » Atque in hoc sensu *bona spiritualia*, quæ sub figura benedictionum temporalium, sicut merces justitiæ, a Deo promissa sunt, cadunt sub merito simpliciter, ut D. Thomas indicat in responsione ad 1. Deinde considerare oportet etiam *ipsa bona temporalia* et temporalis prosperitas, prout respiciebant populum Israëliticum; et tunc cadebant quoque sub merito, non simpliciter, sed secundum quid. Deus dedit enim populo Israëlitis, quod de bonis illis promiserat, cum populus faciebat ac custodiebat mandata Dei, ut historiae facta loquuntur.

Arg. 3^{um}. — Ex S. Augustino V. *De Civit. Dei* cap. 12. in quo ostendit, quibus moribus antiqui Romani meruerint, ut Deus verus, quamvis non eum colerent, eorum auget imperium. « Proinde, inquit, videamus, quos Romanorum mores, et quam ob causam Deus verus ad augendum impe-

rium adjuvare dignatus est, in cuius potestate sunt etiam regna terrena ». Ac deinde ex *Historia* Sallustii et aliorum scriptorum indicat virtutes politicas Romanorum, amorem se. patriae, amorem libertatis, liberalitatem, austeritatem vitae, amorem justitiae et alia hujusmodi. « Hoc insitum habuisse Romanos etiam deorum apud illos aedes indicant, quas conjunctissimas constituerunt *Virtutis* et *Honoris*, pro aliis habentes, quae dantur a Deo. » Et postquam sententiam Catonis exposuit, qui dixerat : « Romanos magnos fuerunt domi industria, foris justum imperium, animus in consulendo liber, neque delicto neque libidini obnoxius », concludit : « Paucorum igitur virtus ad gloriam, honorem, imperium, vera via, id est, virtute ipsa nitentium, etiam a Catone laudata est. Hinc erat domi industria, quam commemoravit Cato, ut aerarium esset opulentum, tenuis res privatae. Unde corruptis moribus vitium e contrario posuit, publice egestatem, privatim opulentiam. »

Arg. 4^{um}. — Ex D. Thoma, qui I. q. 113. a. 8. docet, quod : « Contingit autem quandoque, quod in diversis regnis vel in diversis hominibus contraria merita vel demerita inveniuntur, ut unus alteri subdatur aut praesit. » Atque *III. De regimine principum*¹ late ostenditur a cap. 1. usque ad 8. providentia Dei super populos et principes, et qua ratione quandoque prosperantur, quandoque vero inglorii fiunt. Justitia enim elevat gentes; miseros autem facit populos peccatum.

Quod quidem etiam dicendum est de individuis et singulis hominibus, qui per opera moraliter bona possunt mereri a Deo tamquam mercedem aliqua beneficia temporalia, quamvis sit quaedam differentia notanda inter hominem ut populum, et hominem ut personam particularem. Unde D. Thomas II-II. q. 122. a. 5. ad 4. declarans illa verba *Matth.* 20, 12 : « Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis

¹ Tract. *De rege et regno seu De regimine principum, ad regem Cypri*. — Solummodo lib. 1. certo constat habere D. Thomam auctorem.

longaevus super terram. quam Dominus Deus tuus dabit tibi », admonet quod : « Longaevitas promittitur honorantibus parentes. non solum quantum ad futuram vitam. sed etiam quantum ad praesentem, secundum illud Apostoli I Tim. cap. 4 : *Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitae, quae nunc est, et futurae.* Et hoc rationabiliter. Qui enim est gratus beneficio, meretur secundum quandam congruentiam, ut sibi beneficium conservetur; propter ingratitudinem autem meretur aliquis beneficium perdere. Beneficium autem vitae corporalis post Deum a parentibus habemus; et ideo ille, qui honorat parentes, quasi beneficio gratus, meretur vitae conservationem: qui autem non honorat parentes, tamquam ingratus meretur vita privari. Quia tamen praesentia bona vel mala non cadunt sub merito vel demerito, nisi in quantum ordinantur ad futuram remunerationem. ut dictum est I-II. q. 114. a. 10., ideo quandoque secundum occultam rationem divinorum iudiciorum, quae maxime futuram remunerationem respiciunt, aliqui, qui sunt pii in parentes, citius vita privantur; alii vero, qui sunt impii in parentes, diutius vivunt. »

Retributiones itaque temporales non semper redduntur facientibus opera naturaliter bona, et aliquando talia beneficia non denegantur malis; primo, quoniam talia bona corporalia non cadunt sub merito simpliciter; deinde, quoniam homo, ut persona et individuum, ordinatur etiam ad mercedem futuram, quam maxime ac principaliter respiciunt divina iudicia, ex quorum occulta ratione iusti aliquando carent bonis corporalibus, quae non denegantur peccatoribus. Aliunde et ipsi peccatores per opera, in quibus nonnumquam aliquid non recte intendunt, adhuc aliquid bonum per modum retributionis a Deo accipiunt, ut patebit ex sequenti conclusione.

IV

CONCLUSIO 3.

Etiam peccatores per opera, in quibus non habent rectam intentionem, temporalia bona recipiunt a Deo tamquam praemium seu mercedem.

Arg. 1^{um}. — Exod. 1, 18-21 : « Quibus ad se accessit rex ait : Quidnam est hoc, quod facere voluistis, ut pueros servaretis? Quae responderunt : Non sunt hebraeae sicut aegyptiae mulieres ; ipsae enim obstetricandi habent scientiam, et priusquam veniamus ad eas, pariunt. Bene ergo fecit Deus obstetricibus. Et quia timuerunt obstetrices Deum, aedificavit eis domos. » Supra quae S. Gregorius VIII, *Moralium* cap. 4. : « Benignitatis earum merces potuit in aeterna vita retribui ; sed culpa mendacii terrenam recompensationem accepit. » Et D. Thomas ad 2. : « Similiter etiam obstetrices, licet habuerint bonam voluntatem quantum ad liberationem puerorum, non tamen fuit earum recta voluntas quantum ad hoc, quod mendacium confinxerunt. »

Arg. 2^{um}. — Ezech. 29, 18-20 : « Nabuchodonosor, rex Babylonis, servire fecit exercitum suum servitute magna adversus Tyrum ; omne caput decalvatum, et omnis humerus depilatus est ; et merces non est reddita ei, neque exercitui ejus de Tyro, pro servitute, qua servivit mihi adversus eam. Propterea haec dicit Dominus Deus : Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in terra Aegypti, et accipiet multitudinem ejus, et depraedabitur manubias ejus, et diripiet spolia ejus ; et erit merces exercitui illius et operi, quo servivit adversus eam ; dedi ei terram Aegypti, pro eo, quod laboraverit mihi, ait Dominus Deus. » Quod declarans D. Thomas in responsione ad 2. ait : « Dicendum, quod illae retributiones dicuntur esse divinitus factae secundum comparisonem ad divinam motionem, non autem secundum res-

pectum ad malitiam voluntatis, praecipue quantum ad regem Babylonis, qui non impugnavit Tyrum, quasi volens Deo servire, sed potius, ut sibi dominium usurparet. » Et *I. De reg. princ.* cap. 8. : « Si ergo reges iniquos contra Dei hostes pugnantes, licet non intentione serviendi Deo, sed sua odia et cupiditates exsequendi, tanta mercede Dominus remunerat, ut de hostibus victoriam tribuat, regna subjiciat, et spolia diripienda proponat : quid faciet bonis regibus, qui pia intentione Dei populum regunt et hostes impugnant ? »

Arg. 3^{um}. — Actus humani habent bonitatem secundum quadruplicem considerationem : 1^o bonitatem secundum genus, prout sc. est actio, quia, quantum habet de actione et entitate, tantum habet de bonitate; 2^o bonitatem secundum speciem, quae accipitur secundum objectum conveniens ad rectam rationem; 3^o bonitatem secundum circumstantias, quasi accidentia quaedam; 4^o bonitatem secundum finem operantis, quasi secundum habitudinem ad bonitatis causam. Prima bonitas, quae est ex essentia sive substantia actus, communis est omnibus actibus; unde ipsa substernitur omnibus aliis bonitatibus, inter quas primo supervenit bonitas secunda, quae est ex debita materia, ex objecto, quod est finis operis; et supra hanc inducitur bonitas ex objecto intento, quod est finis operantis; et denique bonitas, quae accidit ex conditionibus circumstantibus actum seu operationem. Et hoc est, quod significatur, cum dicitur : *bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu*. Cum ergo deficit una vel altera bonitas ex quatuor supra relatis, actus humanus erit bonus secundum quid, sed malus simpliciter. Plenitudo bonitatis non habetur nisi ex omnibus simul conjunctis. Plenitudo bonitatis est plenitudo illius entitatis, quam actus liber debet habere ad hoc, quod sit bonum simpliciter, id est, in ordine morali. (I-II. q. 18.; II. *Sent.* dist. 36. q. 1. a. 5.)

Jam vero : omnis actus humanus, in quantum est *ens* et est *actus*, est a Deo. Omne enim ens, quocumque modo sit, oportet quod derivetur a Primo Ente, et omnis actio, quod causetur immediate immediatione virtutis a Deo, qui est

Actus Primus. Ex alia parte actus humanus est *peccatum*, vel in quantum privatur bonitate circumstantiae, vel bonitate objecti, vel bonitate rectae intentionis, vel etiam ex libris simul; attamen semper erit actus, ac proinde *ens* et *bonum* saltem prima bonitate, quae substernitur aliis bonitatibus, cum adsunt, et quae remanet etiam cum absunt. Exinde, quod Deus *est causa actus* peccati, non tamen sequitur quod sit *causa peccati*, quia non est causa hujus, quod actus sit cum defectu. (I-II. q. 79. a. 2.) Quia ergo deformitas peccati non consequitur speciem actus, secundum quod causatur a Deo movente liberum hominis arbitrium, sed secundum quod causatur a libero arbitrio hominis, quod, dum movet seipsum, deficit in motu suo ab ordine primi motoris : ideoque nulla est creaturae rationalis actio, in qua, quantumvis prava, quantumvis deficiens ac defectuosa, non reperitur aliquid entitatis, aliquid boni, aliquid quod reducit in Deum moventem. Ac proinde aliquid, quod potest esse ordinatum ad aliquod aliud bonum assequendum, ei proportionatum, ex divina ordinatione; et consequenter aliquid meritorium alicujus retributionis faciendae *secundum comparationem ad divinam motionem*, non autem *secundum respectum ad malitiam voluntatis creatae*.

Qui vero hanc excelsam doctrinam desideret magis penetrare : a) Adeat ipsum D. Thomam Rom. 9. lect. 3. ubi haec tradit : « Instinctu quodam interiori moventur homines a Deo ad bonum et ad malum ; unde Augustinus dicit *De grat. et lib. arb.* cap. 20. quod : *Deus operatur in cordibus hominum ad inclinandas eorum voluntates quocumque voluerit, sive ad bona pro sua misericordia, sive ad mala pro meritis eorum*. Unde et Deus dicitur saepius suscitare aliquos ad bonum secundum illud Dan. cap. 13. : *Suscitavit Deus spiritum pueri junioris*. Dicitur etiam suscitare aliquos ad malum faciendum secundum illud Is. cap. 13. : *Suscitabo Medos, qui sagittis parvulos interficiant*. Aliter tamen ad bona, aliter ad mala ; nam ad bona inclinat hominum voluntates directe et per se, tamquam actor bonorum ; ad mala autem dicitur inclinare vel suscitare homines occa-

sionaliter, in quantum se. Deus homini aliquid proponit vel interius vel exterius, quod quantum est de se, est inductivum ad bonum, sed homo propter suam malitiam perverse utitur ad malum... Deus, quantum est de se, interius instigat hominem ad bonum. puta, regem ad defendendum jura regni sui vel ad puniendos rebelles: sed hoc instinctu bono malus homo abulitur secundum malitiam cordis sui... Et hoc modo circa Pharaonem accidit, qui eum a Deo excitaretur ad regni sui tutelam, abusus est hac excitatione in crudelitatem. »

« Secundo oportet considerare, quo fine Deus ista partim faciat, et partim permittat; est considerandum, quod Deus operatur in creaturis ad suam manifestationem... Sic igitur patet, quod quantum ad hoc non est iniquitas apud Deum, quia utitur creatura sua secundum ejus merita ad gloriam suam; et in hoc eodem sensu potest exponi, si dicatur: *Posui te*, id est, ordinavi malitiam tuam ad gloriam meam. *Deus enim malitiam ordinat, sed non causat.* »

b) Adeat quoque S. Augustinum *De grat. et lib. arb.* cap. 20. ubi ait: « Satis me disputasse arbitror adversus eos, qui gratiam Dei vehementer oppugnant, qua voluntas humana non tollitur, sed ex mala mutatur in bonam; et cum bona fuerit, adjuvatur: et sic disputasse, ut non magis ego quam Divina ipsa Scriptura vobiscum locuta sit evidentissimis testimoniis veritatis: quae Scriptura Divina si diligenter inspicatur, ostendit *non solum bonas hominum voluntates, quas ipse facit ex malis, et a se factas bonas in aeternam dirigit vitam, verum etiam illas, quae conservant saeculi creaturam, ita esse in Dei potestate, ut eus, quo voluerit, quando voluerit, faciat inclinari, vel ad beneficia quibusdam praestanda, vel ad poenas quibusdam ingerendas, sicut ipse judicat occultissimo quidem judicio, sed sine ulla dubitatione justissimo.* »

c) D. Thomam III. q. 89. a. 6. ad 3. « Dicendum, quod Deus recordatur bonorum, quae quis facit in statu peccati, non ut remuneret ea in vita aeterna, quae debetur solis operibus vivis, id est, ex caritate factis; sed remunerat ea

temporali remuneratione, sicut Gregorius dicit in *Hom. De Divite et Lazaro...* Vel etiam hoc potest referri ad hoc, quod patietur tolerabilius iudicium..... » Et rursus *Suppl.* q. 14. a. 5. : « Verumtamen diminutionem vel dilationem temporalis poenae merentur huiusmodi opera, sicut patet de Achab III Reg. 21. 29 : *Nomme vidisti Achab humiliatum coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum in diebus ejus*; eodem modo sicut et bonorum temporalium consecutionem. »

Mira quippe profunditas atque altitudo doctrinae, de qua Cajetanus in suis *Commentariis* in hunc a. scribit : « Quemadmodum in merito simpliciter invenitur prima radix, ordinatio divina per gratiae donum, et secunda, liberum arbitrium : ita in merito secundum quid invenitur ordinatio divina non per gratiam, quin non est aliquid excedens naturam, sed per propositum consequendi illud temporale, et liberum arbitrium operans pro consecutione illius, ut sic sit meritum secundum quid hominis apud Deum proportionaliter, sicut meritum simpliciter; et merces ab eodem reddatur, qui tanta bonitate affluit, ut etiam inter malas nostras voluntates gaudeat se ordinare opera, quae remuneret : *Cui sit gloria et honor in saecula saeculorum. Amen.* »